
 
 

COMUNE DI VADO LIGURE 
PROVINCIA DI SAVONA 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

[# ] Comunicata ai Capigruppo 
 

 

 

 

N. 60 Registro Deliberazioni   Data 08/11/2024 

 

OGGETTO : 

PONTILETTO E SPECCHIO ACQUEO DI PORTO VADO, APPROVAZIONE DEL 

CANONE ANNUALE DI GESTIONE PER L’ANNO 2024, AI SENSI E DELL’ART. 11 DEL 

“CAPITOLATO” ALLEGATO SUB LETT. B) DELLA CONVENZIONE PROT. N. 2534 DEL 

02/02/2024. 

 

In data 08 NOVEMBRE 2024 alle ore 09:00, in Vado Ligure nella sede Comunale, si è riunita 

la Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 

 

Cognome e Nome Carica Presente Assente 

GILARDI FABIO Sindaco  X 

OLIVERI MIRELLA Vice Sindaco  X 

LESTINGE ANGELO Assessore  X 

FALCO FABIO Assessore  X 

RIZZUTI LAURA Assessore  X 

 

 

Partecipa il Segretario Generale  ARALDO DR. PIERO 

 

Il Signor  GILARDI FABIO - Sindaco - assume la presidenza dell’adunanza, e constatatane 

la legalità, dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica in oggetto. 

 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO: 

 

- che il Comune di Vado Ligure, in forza di apposite licenze demaniali marittime 

rilasciate dall’Autorità di Portuale di Savona, ha da tempo in concessione un tratto di 

arenile in Frazione Porto Vado che il Comune stesso ha attrezzato ed adibito al 

rimessaggio ed alla custodia di imbarcazioni nautiche da diporto e da pesca 

dilettantistica; 

 

- che, nell’ambito della suddetta concessione demaniale marittima, è compreso un 

piccolo pontile, della superficie di circa 67,26 mq, che l’Amministrazione Comunale 

– previa variazione della concessione demaniale in parola, per estenderla anche 

all’antistante specchio acqueo - vorrebbe destinare all'ormeggio di imbarcazioni da 

diporto; 

 

- che con la deliberazione n. 45 del 3 maggio 2023, immediatamente eseguibile, la 

Giunta Comunale ha espresso assenso all’indizione di un procedimento 

amministrativo ad evidenza pubblica, con le procedure previste dal Titolo V del 

“Regolamento per l’assegnazione in uso a terzi dei beni immobili di proprietà 

comunale”, per l’affidamento della gestione, ai sensi dell’art. 45 bis del Codice della 

Navigazione, dell’area demaniale attrezzata (piccolo pontile e specchio acqueo) in 

concessione al Comune di Vado Ligure in frazione Porto Vado per l'ormeggio di 

imbarcazioni da diporto; 

 

- che con la deliberazione n. 45 del 3 maggio 2023, immediatamente eseguibile, la 

Giunta Comunale ha dato mandato al Settore Tecnico Urbanistica e Gestione del 

Territorio per la predisposizione dell’avviso di procedimento ad evidenza pubblica e 

per la stipula della conseguente convenzione; 

 

- che, con la determinazione Reg. Gen. n. 1152 del 15 maggio 2023, il Responsabile 

del Settore Tecnico Urbanistica e Gestione del Territorio ha disposto di indire un 

procedimento amministrativo ad evidenza pubblica per l’affidamento della gestione, 

ai sensi dell’art. 45 bis del Codice della Navigazione, dell’area demaniale attrezzata 

(piccolo pontile e specchio acqueo) in concessione al Comune di Vado Ligure in 

frazione Porto Vado per l'ormeggio di imbarcazioni da diporto, secondo la procedura 

di cui all'art. 26 del “Regolamento per l’assegnazione in uso a terzi dei beni immobili 

di proprietà comunale”; 

 

- che con la determinazione Reg. Gen. n. 1855 del 4 agosto 2023, il Responsabile del 

Settore Tecnico Urbanistica e Gestione del Territorio, a seguito del procedimento 

amministrativo ad evidenza pubblica per l’affidamento della gestione di cui sopra,  

aggiudicava in via definitiva all’Associazione Diportistica Nuova Vado Marina 

A.P.S. con sede in Vado Ligure (SV), via Palestro n. 5A - Box n. 6, C.F. 

92117650090, la gestione, ai sensi dell’art. 45 bis del Codice della Navigazione, 

dell’area demaniale attrezzata (piccolo pontile e specchio acqueo), già in concessione 

al Comune di Vado Ligure per l'ormeggio di imbarcazioni da diporto; 

 

- che, con provvedimento prot. 29/01/2024.0004386.U del 29 gennaio 2024, il 

Commissario Straordinario dell’AdSP ha autorizzato il Comune, titolare della 



concessione demaniale marittima sopra citata, ad affidare, nei termini e 

responsabilità gestionali e concessori di cui all’art. 45 bis cod. nav., lo svolgimento 

dell’attività relativa all’ormeggio di imbarcazioni da diporto presso una porzione di 

area oggetto del compendio in concessione ubicato in località Porto Vado, in favore 

dell’Associazione Diportistica Nuova Vado Marina A.P.S.; 

 

- che in data 02/02/2024 con n° di Prot. 2534, veniva stipulata la Convenzione tra 

l’Associazione Diportistica Nuova Vado Marina A.P.S. ed il Comune di Vado Ligure 

per: LA GESTIONE, AI SENSI DELL’ART. 45 BIS DEL CODICE DELLA 

NAVIGAZIONE, DI AREA DEMANIALE ATTREZZATA (PICCOLO PONTILE 

E SPECCHIO ACQUEO) IN CONCESSIONE AL COMUNE DI VADO LIGURE 

IN FRAZIONE PORTO VADO PER L'ORMEGGIO DI IMBARCAZIONI DA 

DIPORTO; 

 

DATO ATTO che l’articolo 11 del “Capitolato” allegato sub lett. B) alla 

Convenzione del 02/02/2024 con n° di Prot. 2534, prevede che la Giunta comunale 

stabilisca annualmente l’importo relativo al canone di gestione, quantificato al fine di 

coprire il 100% del costo del servizio, sulla base della previsione delle spese 

gestionali sostenute dall’Ente durante l’anno, relative al canone demaniale di 

concessione, all’illuminazione, alle spese del personale, al consumo di acqua ed alle 

altre eventuali utenze; 

 

PRESO ATTO che ai sensi dell’art. 5 (oneri per la gestione) comma 1, della 

Convenzione di cui al punto precedente, il gestore è delegato a raccogliere e versare 

al Comune il canone annuale che dovrà essere pagato dai singoli assegnatari dei posti 

barca ai sensi dell’articolo 11 del “Capitolato” allegato sub lett. B) della presente 

convenzione; 

 

EVIDENZIATO che per quanto disposto al punto precedente, il Comune 

comunicherà tempestivamente al Gestore l’ammontare del suddetto canone; 

 

RITENUTO opportuno assicurare la completa copertura delle spese sostenute dal 

Comune per il mantenimento dell’area demaniale attrezzata di cui sopra; 

 

ACCERTATO che, secondo quanto riportato dall’Ufficio Economato e dall’Ufficio 

Ragioneria, gli importi delle spese sostenute dall’Amministrazione comunale 

nell’anno 2024, sono riferiti al canone demaniale di concessione oltre alle spese 

gestionali consistenti nel costo del personale dipendente del Comune incaricato alla 

gestione di quanto in parola; 

 

VISTO il prospetto allegato sub lett. A) al presente provvedimento per farne parte 

integrante e sostanziale, nel quale sono riportati i singoli importi riguardanti le spese 

sostenute dall’Amministrazione Comunale, durante l’anno 2024, relativamente alle 

voci riportate al punto precedente e che determinano così il costo complessivo 

sostenuto dal Comune e quindi il canone di gestione annuale; 

 

DATO ATTO:  
- che l’Associazione Diportistica Nuova Vado Marina A.P.S. con sede in Vado 

Ligure (SV), dovrà versare al Comune di Vado Ligure, il costo complessivo 

determinato nell’allegato sub. lett. A) quale canone annuale di gestione dovuto per 

l’annualità 2024; 

 



RICONOSCIUTA la competenza di questo Organo ai sensi e per gli effetti dell’art. 

n. 48 del D. Lgs. 267/2000; 

 

DATO ATTO che la responsabilità dell’istruttoria e del procedimento del presente 

provvedimento, in deroga all’art. 8, comma 2, del Regolamento sulla disciplina degli 

incarichi di Elevata Qualificazione, appendice 6 del Regolamento sull’Ordinamento 

degli Uffici e Servizi, è assunta dal Responsabile del Settore Tecnico, Urbanistica e 

Gestione del Territorio; 

 

VISTO il parere in ordine alla regolarità tecnica reso sulla proposta a norma dell’art. 

49, comma 1, del D. Lgs. 267/2000, dal Responsabile del Settore Urbanistica e 

Gestione del Territorio; 

 

VISTO parere di regolarità contabile reso, ai sensi dell'art. 49, 1° comma, D. Lgs. n. 

267/2000, dal Responsabile del 2° Settore Economico – Finanziario; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e ss. mm. ed ii.; 

 

VISTA la vigente normativa al riguardo; 

 

DATO ATTO che la presente deliberazione, contestualmente alla pubblicazione 

all’Albo Pretorio, verrà trasmessa, in elenco, ai Capigruppo Consiliari ai sensi 

dell’art. 125 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

 

RITENUTA l’urgenza di dichiarare la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile secondo le modalità previste dall’art. 134, comma 4°, del D. Lgs. 

18.08.2000, n. 267; 

 

CON VOTI unanimi resi in forma palese; 

 

D E L I B E R A 

 

1) di approvare il canone annuale di gestione dell’area demaniale attrezzata (piccolo 

pontile e specchio acqueo), già in concessione al Comune di Vado Ligure per 

l'ormeggio di imbarcazioni da diporto sita in Fraz. Porto Vado, a totale copertura 

delle spese che questo Ente sostiene annualmente per il mantenimento della stessa; 

  

2) di dare atto che tale aggiornamento si rende necessario al fine di ottemperare a 

quanto indicato nel 1° comma dell’art. 11 del “Capitolato” allegato sub lett. B) alla 

Convenzione stipulata tra l’Associazione Diportistica Nuova Vado Marina A.P.S. ed 

il Comune di Vado Ligure in data 02/02/2024 con prot. n. 2534; 

 

3) di approvare per le ragioni espresse in narrativa: il prospetto allegato sub lett. A) 

al presente atto, quale parte integrante e sostanziale, dove sono riportati i singoli 

importi riguardanti le spese sostenute dall’Amministrazione Comunale durante 

l’anno 2024 e che ne determinano così il costo complessivo ovvero il canone di 

gestione annuale dovuto per l’annualità 2024; 

 

4) di dare atto che l’Associazione Diportistica Nuova Vado Marina A.P.S. con sede 

in Vado Ligure (SV), dovrà versare al Comune di Vado Ligure, in attuazione di 

quanto previsto dalla menzionata convenzione prot. n° 2534 del 02/02/2024, il costo 



complessivo determinato nell’allegato sub. lett. A) quale canone annuale di gestione 

dovuto per l’annualità 2024 a seguito di ricevimento della corrispondente fattura. 

      

*** *** 

Dopodiché, 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

CON VOTI unanimi resi in forma palese; 

 

D I C H I A R A 

 

il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 

4°, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, stante la necessità e urgenza di provvedere in 

merito.- 

***. v .*** 

 

 

 



Letto, approvato e sottoscritto 

 

IL SINDACO 

 GILARDI FABIO * 

 IL SEGRETARIO GENERALE  

 ARALDO DR. PIERO * 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa 

 


